
542 Sbírka zákonů a nařízení, č. I43S.

údaje skutkových okolností uvádí, jich po
užívá nebo je potvrzuje, aby vylákal pro sebe 
nebo jiného potvrzení nebo doklad, jehož jest 
podle předcházejících ustanovení zapotřebí, 
nebo jinou výhodu, která se podle nich po
skytuje, nebo se o to pokusí, bude potrestán 
za těžký přestupek důchodkový pokutou ve 
výši až desetinásobku jmenovité hodnoty dlu
hopisů, případně, nelze-li tuto hodnotu z jisti ti, 
pokutou od 200 K do 200.000 K. Dluhopis, na 
který se trestný čin vztahuje, propadá ve pro
spěch státu.

(2) Jiné přestupky tohoto nařízení trestají 
se peněžitým trestem do 5.000 K.

(s) Je-li peněžitý trest uložený podle tohoto 
nařízení nedobytný, nastoupí místo něho ná
hradní trest vězení od jednoho dne do jednoho 
roku. Náhradní trest vězení se stanoví jeden 
den za 100 K až 300 K podle míry provinění a 
podle výdělkových, důchodových, majetkových 
a jiných osobních poměrů vinníka.

(4) Trestati přestupky ustanovení tohoto 
nařízení přísluší:

a) jde-li o těžké přestupky důchodkové, 
trestním soudům důchodkovým,

b) jde-li o jiné přestupky, finančním úřa
dům, spravujícím nepřímé daně.

(5) Úřady a důchodkové soudy rozhodující 
o přestupcích tohoto nařízení hodnotí prove
dené důkazy podle volného uvážení.

(6) Ustanovení důchodkového trestního zá
kona o nej vyšší výměře peněžitých trestů 
neplatí. Na upuštění od trestního řízení není 
právního nároku.

CO Trestnost přestupků se promlčuje ve 
3 letech.

(s) Jinak platí o stíhání a trestání pře
stupků tohoto nařízení důchodkový trestní 
zákon z roku 1835 s doplňky a nařízeními 
k němu vydanými.

§ 21.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Viádní nařízení 
ze dne 19. května 1939 

o hubení planého chmele.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby 
rostlinné:

143,

§ I-

Planým chmelem podle tohoto nařízení se 
vyrozumívá evropský chmel (Humulus lupu- 
lus L.), planý, zplanělý nebo nepěstovaný pro 
získání hlávek, dále chmel rostoucí jako plevel 
v j iné kultuře.

§ 2.
Toto nařízení se vztahuje na katastrální 

území chmelařských výrobních obcí (míst), 
uvedených v dodatku vládního nařízení ze dne
2. března 1939, č. 53 Sb. I, kterým se mění a 
doplňuje vládní nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 161 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
ze dne 4. května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povin
ném známkování chmele a úpravě rozsahu 
pěstování chmele, a na katastrální území obcí, 
sousedících s chmelařskými výrobními obcemi.

§3.
Vyskytne-li se planý chmel v té které obci, 

je vlastník pozemku povinen planý chmel vy
hubili v době stanovené starostou obce.

§ 4.
Nevyhubí-li vlastník pozemku planý chmel 

v stanovené době, jest starosta obce povinen 
dáti planý chmel vyhubili na útraty a nebez
pečí liknavého; zanedbá-li starosta obce tuto 
povinnost, učiní tak na útraty a nebezpečí 
vlastníka pozemku okresní úřad.

§ 5.
Povinnost hubiti planý chmel připomene 

okresní úřad do konce měsíce března každého 
roku starostům obcí, kteří ihned upozorní 
vlastníky pozemků na tuto povinnost vy
hláškou.

§ 6.
(1) Hubení planého chmele se provádí niče

ním celých rostlin i s kořeny a opakuje se 
podle potřeby.

(2) Za hubení planého chmele nelze považo
vali pouhé ničení nadzemních částí rostlin.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 143. 543

(s) Hubiti planý chmel pouze ničením nad
zemních částí lze jen tehdy, kdyby ničením 
rostlin s kořeny (odstavec 1) se značně po
škodila kultura, v níž planý chmel roste; jak
mile je to opět možno, je hubiti planý chmel 
způsobem uvedeným v odstavci 1.

(i) Směrnice o provádění hubení planého 
chmele vypracují výzkumné ústavy země
dělské (§ 9, odst. 1) v dohodě s oblastními 
organisacemi pěstitelů chmele a zašlou je pří
slušným okresním úřadům, starostům obcí a 
známkovnám chmele. Starosta obce je uve
řejní způsobem v místě obvyklým.

§ 7.
(i) Každý vlastník jest povinen na svých 

pozemcích vyhledávati planý chmel.
(a) Ve chmelařských výrobních obcích vy

hledávají planý chmel též důvěrníci znám
kovny chmele nebo orgánové jim daní obcemi 
k ruce a delegáti oblastní organisace pěstitelů 
chmele.

§ 8.
(1) Důvěrníci známkovny chmele a delegáti 

oblastní organisace pěstitelů chmele hlásí 
ihned výskyt planého chmele v katastrálním 
území příslušné chmelařské výrobní obce, 
jakož i postup prací spojených s jeho hube
ním, po případě opominutí hubení planého 
chmele, starostovi obce a oblastní organisaci 
pěstitelů chmele.

(2) Oblastní organisace pěstitelů chmele 
oznamují pak každého roku výskyt planého 
chmele a výsledky jeho hubení příslušnému 
výzkumnému ústavu zemědělskému, a to do 
15. června toho kterého roku.

§ 9-
(1) Dozorem na zachovávání předpisů zá

kona č. 165/1924 Sb. z. a n., pokud jde o hu
bení planého chmele, jsou pověřeny tyto vý
zkumné ústavy zemědělské:

a) pro Čechy: ústav pro ochranu rostlin 
státních výzkumných ústavů zemědělských 
v Praze;

b) pro Moravu: Ústav pro ochranu rostlin 
moravského zemského výzkumného ústavu 
zemědělského v Brně.

(2) Tyto ústavy jsou též pověřeny v po
chybných případech dávati obecnímu, po pří
padě okresnímu úřadu posudky, zda jde 
o chmel kulturní, planý evropský, či příbuzný 
chrněl japonský (Humulus japonicus), nebo 
zda je přípustné dočasně hubiti chmel jen 
ničením nadzemních částí rostlin.

(s) Kontrolními orgány výzkumných 
ústavů zemědělských (odstavec 1) budou vý
zkumné stanice zemědělské nebo i jiné veřejné 
ústavy a stanice, odborné školy zemědělské 
a osoby, pokud možno veřejní zaměstnanci, 
které pověří ministerstvo zemědělství vý
konem kontroly. Osoby kontrolu provádějící 
musí se prokázati při výkonu kontroly prů
kazkou opatřenou fotografií, kterou jim vydá 
ministerstvo zemědělství.

(4) Informační a zpravodajskou službu 
o planém chmelu v j ednotlivých oblastech vy- 
konávají pro kontrolní orgány (odstavec 3) 
zpravodajové pro ochranu rostlin, které jme
nuje ministerstvo zemědělství po slyšení vý
zkumných ústavů zemědělských. Zpravo
dajům pro ochranu rostlin je jmenovací 
dekret zároveň průkazkou při prohlídkách po
zemků.

§ 10.

(1) K vyhledávání planého chmele důvěr
níky, delegáty a jinými orgány (§ 7, odst. 2), 
jakož i k prohlídkám pozemků orgány vý
zkumných ústavů zemědělských (§ 9, odst. 1), 
jejich kontrolními orgány (§ 9, odst. 3) a 
zpravodaji pro ochranu rostlin (§ 9, odst. 4)j 
budiž vždy přizván vlastník pozemků nebo 
jeho zástupce. Prohlídka omezí se na okol
nosti, jichž znalost vzhledem k jejím účelům 
je nezbytná.

(2) Nezúčastní-li se vlastník pozemků nebo 
jeho zástupce prohlídky, ač byl o ní vyroz
uměn, není jeho nepřítomnost překážkou 
k jejímu provedení.

(s) Výdaje spojené s prohlídkou je povinen 
uhraditi příslušnému výzkumnému ústavu 
zemědělskému vlastník pozemku, zjisti-li se 
při prohlídce, že nedostál povinnosti uložené 
mu v § 3. Jinak budou výdaje tyto uhrazeny 
ročními příspěvky příslušných známkoven 
chmele ve výši stanovené ministerstvem 
zemědělství v dohodě s ministerstvem financí 
a s příslušnou známkovnou chmele.

§ 11.
(1) Obce, orgány bezpečnostní služby; země

dělské rady, výzkumné ústavy zemědělské a 
jejich kontrolní orgány jsou povinny spolu- 
působiti při provádění tohoto nařízení, ze
jména vyskytne-li se v některé obci (§ 2) 
planý chmel, podati o tom ihned zprávu obec
nímu po případě okresnímu úřadu.

(2) Ve chmelařských výrobních obcích se 
povinnost uvedená v odstavci 1 vztahuje též 
na důvěrníky a delegáty (§ 7, odst. 2), veřejné



544 Sbírka zákonů a nařízení, č. 843.

známkovny chmele a oblastní organisace 
pěstitelů chmele.

§12.
Ustanovení tohoto nařízení, vztahující se na 

vlastníka pozemku, platí přiměřeně pro pach- 
týře anebo uživatele pozemku.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


